PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3875/2025

Assunto: Reforço das ações de segurança no Residencial Santa Paula.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reforço das ações de segurança no

Residencial Santa Paula.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, inseguros com as

ações criminosas que vem ocorrendo com frequência no local, inclusive com assaltos às

residências. Os munícipes temem ainda a presença de delinquentes na mencionada

localidade, que aproveitam a falta de efetivo policial e monitoramento para o consumo e

tráfico de entorpecentes.

Diante do exposto, requeremos atenção especial a esta solicitação, a fim

de oferecer segurança e tranquilidade aos cidadãos de bem, que muitas vezes vão

trabalhar e, quando retornam às suas casas, se deparam com a ausência de móveis,

aparelhos eletrônicos e outros itens levados pelos criminosos.

Além do reforço de patrulhamento da GCM (Guarda Civil Municipal),

sugerimos a instalação de câmera do COI (Centro de Operações Integradas) para a

devida supervisão do local, atendendo as necessidades de toda coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção do Poder Executivo, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P